
RK-26-2024-31

počet stran: 2
počet příloh: 1

FOND VYSOČINY – návrh na vyhlášení Programu ENERGETICKÁ EFEKTIVITA 2024

pro: jednání rady kraje č. 26/2024 dne 27. 8. 2024
zpracoval: M. Čáp, J. Jež, D. Vichr, P. Tlustoš
předkládá: I. Fryšová

Shrnutí:

Subjekt: Obce na území Kraje Vysočina; 
Příspěvkové organizace zřizované obcemi na území Kraje Vysočina; 
Podnikatelé (právnické i fyzické osoby) se sídlem nebo provozovnou v Kraji Vysočina;
Dobrovolné svazky obcí;
Předmět: Návrh Programu "ENERGETICKÁ EFEKTIVITA 2024" zaměřeného na podporu
podnikatelských a veřejných subjektů v oblasti energetické efektivity, zvyšování podílu OZE a
přípravy na plnění budoucích regulačních požadavků v oblasti ESG.
Realizace: Vyhlášení výzvy Programu
Kvantifikace: 10 000 000 Kč
Důvod: Podporou subjektů v oblasti energetické efektivity a zvyšováním podílu OZE, dojde ke
zlepšování životního prostředí, dlouhodobě udržitelnému rozvoji a také ke zlepšení kvality života
obyvatel Kraje Vysočina.

Popis problému:

Cílem navrhovaného Programu je podpora podnikatelských a veřejných subjektů v oblasti
energetické efektivity, zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energií a přípravy na plnění
budoucích regulačních požadavků v oblasti ESG.
 
Podporováno je zpracování energetických auditů, příprava projektové dokumentace a investičních
záměrů fotovoltaických elektráren nebo solárních ohřevů vody, zpracování energetických studií
potenciálu energetických úspor a zpracování ESG auditu.
 
Realizace těchto aktivit přispěje ke zlepšování životního prostředí, dlouhodobě udržitelnému
rozvoji a zvyšování konkurenceschopnosti celého regionu a také ke zlepšení kvality života jeho
obyvatel.
 
 

Návrh řešení, zdůvodnění:

Odborem regionálního rozvoje Krajského úřadu Kraje Vysočina byl připraven návrh na vyhlášení
Programu „ENERGETICKÁ EFEKTIVITA 2024“, který je obsahem materiálu RK-26-2024-31, př. 1.
Program byl zapracován nad rámec „standardní alokace“ a limitu 6 % daňových příjmů do návrhu
programů pro rok 2024. Jedná se o zcela nový program, jehož aktivity dosud nebyly podporovány
z Fondu Vysočiny, a který byl mimořádně zařazen na základě uklidnění situace ohledně
nepredikovatelně vysokých cen energií, čímž se otevírá prostor pro podporované subjekty, aby
začali řešit svoji energetickou efektivitu. Realizací tohoto programu dojde k motivaci cílové
skupiny k přezkoumání svého energetického hospodářství jako celku a k zaměření se na
zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energií. Program proto není zahrnut do limitu stanoveného
Zásadami FV.
 
Minimální výše dotace na jeden projekt je 30 000 Kč, maximální výše dotace požadované na
jeden projekt je 100 000 Kč v případě aktivit a) až c) popsaných v bodě 5) Výzvy a 300 000 Kč v

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-26-2024-31pr01.pdf


případě aktivity d) popsané v bodě 5) Výzvy. V rámci jednoho kola Programu může žadatel podat
maximálně dva projekty za podmínky, že každý projekt je zaměřen na jinou podporovanou
aktivitu. 
 
Finanční krytí vyhlašovaného Programu „ENERGETICKÁ EFEKTIVITA 2024“ bude zajištěno
rozpočtovým opatřením z rezervy Fondu Vysočiny ve výši 10 000 000 Kč. 
 
Jedná se o nesoutěžní program, kdy výběr projektů bude proveden na základě času podání.

Stanoviska předběžné řídicí kontroly:

Příkazce operace (Odbor regionálního rozvoje): 
Jako příkazce operace v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 2 vyhlášky č. 416/2004 Sb.

Správce rozpočtu (Odbor ekonomický): 
Jako správce rozpočtu v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 4 až 10 vyhlášky č. 416/2004
Sb.

Stanoviska:

Odbor regionálního rozvoje:
Odbor regionálního rozvoje vydává stanovisko, že předložený program je po formální stránce
způsobilý k vyhlášení a je plně v souladu se Strategií rozvoje Kraje Vysočina. Program splňuje
podmínky Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro přípravu, tvorbu a realizaci programů pro
poskytování dotací z Fondu Vysočiny. Program byl zaevidován v systému eDotace - ID FV02942.

Odbor ekonomický:
Odbor ekonomický souhlasí s rozpočtovým opatřením v rámci Fondu Vysočiny, kterým bude
zajištěno rozpočtové krytí výdajů programu „ENERGETICKÁ EFEKTIVITA 2024“ pro rok 2024.

Návrh usnesení:

Rada kraje 
doporučuje
zastupitelstvu kraje:

vyhlásit Program „ENERGETICKÁ EFEKTIVITA 2024“ dle materiálu RK-26-2024-31, př. 1;
schválit rozpočtové opatření v rámci Fondu Vysočiny spočívající ve zvýšení § 2115 – 
Úspora energie a obnovitelné zdroje o částku 10 000 000 Kč při současném snížení § 6409
– Ostatní činnosti jinde nezařazené o částku 10 000 000 Kč na realizaci programu
„ENERGETICKÁ EFEKTIVITA 2024“.

odpovědnost: Odbor regionálního rozvoje
termín: 10. 9. 2024

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-26-2024-31pr01.pdf

